г. Москва

О мерах по усилению антитеррористической защищенности и

пожарной безопасности . в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

в целях принятия дополнительных мер по усилению

антитеррористической защищенности пожарной безопасности объектов ФГБОУ

ВО «НИУ «МЭИ», а также в связи с обращением заместителя префекта ЮВАО г.

Москвы С.Г. Толкачева от 01.03.2024 г., №СЗ-30-122/24, заместителя

руководителя межрегионального технологического управления Ростехнадзора

Н.В. Телегина от 13.02.2024 г., №200-2858,

приказываю:

1. Начальнику ЦКОП Джамалову Ш.А.:

1.2. Повторно провести инструктажи сотрудников, осуществляющих

охрану административных, учебных и жилых корпусов университета на предмет

усиления бдительности при несении дежурства. Проконтролировать наличие у

сотрудников памяток с алгоритмом действий при обнаружении подозрительных

предметов и возникновении нештатных ситуаций.

1.3. Совместно с руководством ЧОП «Баярд», ЧОП «Феникс-ВС»лровести

учебно-практические тренировки сотрудников охраны с учетом возможных угроз

террористической направленности, а также по действиям в случае

не:Правомерных деяний, беспричинного размещения у подведомственных зданий

вещей, вызывающих подозрение и транспортных средств.

1.4. Провести проверку действий группы быстрого реагирования (ГБР)

ЧОП «Баярд», ЧОП «Феникс-ВС», обратив особое внимание на своевременность

прибытия, экипировку и оснащенность сотрудников ГБР.

1.5. Обеспечить усиление охраны мест хранения радиоактивных веществ

(контроль состояния периметрового ограждения ПКС, работоспособность

технических средств охранной сигнализации).

1.6. Провести проверочные мероприятия с сотрудниками,

обеспечивающими контроль за работой охранных систем по их действиям и

своевременному реагированию в случае поступления сигнала с охраняемого

объекта.

1. 7. В случае проноса ручной клади, крупногабаритных сумок,

вызывающих подозрение, производить осмотр содержимого в рамках

полномочий, на предмет наличия запрещенных и взрывоопасных предметов.

1.8. Уделить особое внимание на осмотр въезжающего на территорию

университета грузового транспорта на предмет наличия подозрительных

предметов.

1.9. Организовать регулярный контроль мест проведения строительных,

ремонтных и иных работ подрядными организациями, с целью контроля за

соблюдением соответствующих требований, норм и правил.

1.1 О. Увеличить количество проверок потенциально опасных участков и

критических элементов на подведомственных объектах, а также мест стоянок

автотранспорта в целях выявления признаков подготовки диверсий и/или

террористического акта.

1.11. Взять на особый контроль ежесуточную проверку работоспособности

кнопок экстренного вызова нарядов Росгвардии.

2. Руководителям структурных подразделений до 15.03.2024 г. провести

проверку закрепленных за ними помещений на предмет наличия нарушений

пунктов Общеобъектовой инструкции о мерах пожарной безопасности,

инструкций о мерах пожарной безопасности в помещениях различного

функционального назначения. В случае выявления нарушений принять меры к их

устранению

3. Начальнику ОПБ и А Згоннику А.В.

3 .1. Выборочно провести проверки противопожарного состояния

помещений, подготовить и вручить ответственным за противопожарное

состояние предложения по устране:нию нарушений требований пожарной

безопасности.

3.2. Обеспечить проверку наличия и исправности средств пожаротушения

в корпусах университета, пожарной сигнализации, средств экстренной связи и

работоспособность системы оповещения как в автоматическом, так и в ручном

режиме.

4. В случае возникновении нештатных ситуаций, угрожающих

безопасности граждан, сообщать оперативному дежурному ситуационного

центра ЦКОП тел.: 8-495-362-70-45.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по безопасности Плотникова А.В.

Ректор Н.Д. Рогалев